Администрация Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.09.2024                                       р.п. Токарѐвка                                        № 1117

О создании Молодежного совета при главе Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области

В целях повышения правовой и политической культуры молодежи

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области,

подготовки и приобщения социально-активных молодых людей к

управленческой деятельности, подготовки рекомендаций по реализации

государственной молодежной политики в Токарѐвском муниципальном округе

Тамбовской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области, администрация муниципального округа постановляет:

1. Создать Молодежный совет при главе Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области.

2. Утвердить Положение о Молодежном совете при главе Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской области (далее – Молодежный совет)

согласно приложению № 1.

3. Признать утратившими силу постановления администрации

Токарѐвского района Тамбовской области:

от 12.04.2021 № 158 «О создании Молодежного совета при главе

Токарѐвского района Тамбовской области»

от 20.052021 № 220 «О внесении изменений в положение о молодѐжном

совете при главе Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденное

постановлением администрации района от 12.04.2021 № 158» .

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве

массовой информации Токарѐвского муниципального округа газете «Маяк»,

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и разместить на

сайте администрации Токарѐвского муниципального округа в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»  (https://tokarevka-

adm.gosuslugi.ru.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа

Ананьеву Т.И.

Глава Токарѐвского

муниципального округа

Тамбовской области                                                               В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Токарѐвского муниципального округа

от 03.09.2024 № 1117

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете при главе Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области

I. Общие положения

1.1. Молодежный совет при главе Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области (далее - Молодежный совет) является коллегиальным,

консультативным и совещательным органом в области молодежной политики,

созданным при главе Токарѐвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – муниципальный округ) и осуществляющим свою

деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

1.2. Деятельность Молодежного совета осуществляется в соответствии с

Конституцией Российской Федерацией, федеральными законами, иными

нормативно-правовыми актами Российской Федерацией, Тамбовской области,

муниципальными правовыми актами Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области и настоящим Положением.

1.3. Деятельность Молодежного совета основывается на принципах

законности, добровольности, коллегиальности, гласности, равноправия всех

его членов.

1.4. Взаимодействие Молодежного совета с администрацией

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области

(далее – администрация муниципального округа) осуществляется на

принципах самостоятельности и взаимовыгодном сотрудничестве в

молодежной политике.

1.5. Молодежный совет самостоятельно представляет свои интересы при

взаимодействии с учреждениями, организациями и лицами в пределах своей

компетенции. Молодежный совет может иметь свою символику.

1.6. Молодежный совет не является юридическим лицом.

II. Цели и задачи Молодежного совета

2.1. Основными целями Молодежного совета являются:

-  содействие деятельности администрации муниципального округа  в

области молодежной политики;

- содействие всестороннему развитию молодого человека, раскрытию и

реализации его потенциала, вовлечение молодежи в активную общественную

и политическую жизнь;

-  формирование у молодежи муниципального округа

самостоятельности, ответственности, активной гражданской позиции, желания

принимать участие в решении актуальных проблем современной молодежи;

-  координация деятельности и обеспечение взаимодействия

образовательных учреждений, профессиональных молодежных союзов,

молодежных и детских организаций муниципального округа с органами

государственной власти и органами местного самоуправления при решении

молодежных проблем;

- организация в муниципальном округе молодежного

предпринимательства.

2.2. Основными направлениями деятельности Молодежного совета

являются:

-  организация культурно-массовых и спортивно-оздоровительных

мероприятий;

-  осуществление информационно-аналитической и консультативной

деятельности в сфере молодежной политики на территории муниципального

округа;

- формирование и реализация молодежных проектов, программ и

инициатив;

- осуществление мониторинга потребностей молодежи, проведение

социологических исследований и анализ проблем молодежи;

- создание информационного банка данных в области молодежной

политики;

- вовлечение молодежи в активную работу по поиску эффективных

решений социальных, политических, экономических, научных, технических

проблем во всех сферах общественной жизни;

- проведение профилактики асоциальных проявлений в молодежной

среде;

- содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному

воспитанию молодежи, а также привлечение ее к здоровому образу жизни и к

дополнительному образованию и культуре;

- проведение публичных дискуссий, «круглых столов», семинаров,

деловых игр, встреч лидеров общественно-политических движений,

должностных лиц органов муниципальной власти с молодежью

муниципального округа;

- взаимодействие с Молодежными советами других муниципальных

образований Тамбовской области, профессиональными общественными,

молодежными, детскими организациями и движениями.

III. Состав и порядок формирования Молодежного совета

3.1.  Молодежный совет формируется из представителей:

1) администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской

области;

2) предприятий, учреждений, организаций, расположенных на

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области;

3)студенческой, учащейся молодежи, не работающей молодежи;

4)общественных организаций, общественных объединений,

профсоюзных организаций, молодежных движений муниципального округа;

5) индивидуального предпринимательства;

6) предприятий, располагающихся на территории муниципального

округа в возрасте от 16 до 35, зарегистрированных на территории

муниципального округа;

3.2. Избрание представителей в Молодежный совет осуществляется

путем самовыдвижения, а так же руководящими органами организаций,

учреждений, предприятий объединений (далее – организация)

ходатайствующих о включении в состав Молодежного совета.

3.3. В Молодежном Совете не могут быть представлены общественные

объединения, иные организации, действия которых направлены на

осуществление экстремистской деятельности – разжигание социальной,

расовой, национальной и религиозной розни.

3.4. Молодежный совет формируется сроком на 2 года.

3.5. Состав Молодежного совета утверждается правовым актом главы

муниципального округа на основании ходатайств организаций и учреждений.

Количество членов Молодежного совета должно быть не менее 3 человек и не

превышать 15 человек.

3.6.Полномочия члена Молодѐжного совета могут быть прекращены

досрочно в случаях:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

2) подачи личного заявления о выходе из Молодѐжного совета;

3) признания недееспособным либо ограниченно дееспособным в

установленном порядке;

4) неявки подряд на два заседания Молодѐжного совета, рабочих групп,

без уважительной причины;

5) осуществления действий, порочащих Молодежный совет или

наносящих существенный вред его деятельности;

6) невыполнения рекомендаций и решений Молодѐжного совета,

распоряжений и поручений Председателя Молодѐжного совета;

7) смерти;

8) достижения 35 летнего возраста.

3.7.  В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного

совета, организация вправе избрать нового представителя в состав

Молодежного совета в порядке, установленном настоящим Положением.

3.8.  Работа членов Молодежного совета осуществляется на

общественных началах.

3.9.  Для эффективного решения поставленных задач Молодежный совет

вправе привлекать к своей работе экспертов и представителей молодежи

муниципального округа, не являющихся членами Молодежного совета.

IV. Структура и организация деятельности Молодежного совета

4.1.  Работу Молодежного совета курирует заместитель главы

администрации муниципального округа, координирует - отдел культуры,

туризма, спорта и молодежной политики администрации муниципального

округа.

4.2. Молодежный совет возглавляет председатель. Председатель

Молодежного совета избирается тайным голосованием из числа совета.

4.3.  Заместителя председателя Молодежного совета назначает

председатель Молодежного 3 человек и не превышать 30 человек.

4.4.  Ответственный секретарь Молодежного совета избирается членами

Молодежного совета путем открытого голосования. Ответственный секретарь

считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа

установленных членов, присутствовавших на заседании Молодежного совета.

Ответственный секретарь избирается каждые 2 года.

4.5.  При Молодежном совете создается пресс-служба Молодежного

совета и утверждается ее руководитель – пресс-секретарь Молодежного

совета. Для информационного обеспечения деятельности Молодежного совета

и доступа широких кругов общественности к рассматриваемым Молодежным

советом вопросам и результатам его работы пресс-служба Молодежного

совета вправе:

-  создать и пополнять сайт Молодежного совета;

-  взаимодействовать со средствами массовой информации.

4.6.  Молодежный совет вправе образовывать комиссии по

направлениям своей деятельности и создавать рабочие группы. Комиссии

Молодежного совета образуются из числа членов Молодежного совета.

Комиссии Молодежного совета подготавливают проекты рекомендаций по

направлениям своей деятельности для рассмотрения их на заседаниях

Молодежного совета. В состав рабочих групп и пресс-службы Молодежного

совета могут быть включены лица, не являющиеся членами Молодежного

совета. При образовании рабочих групп определяются их цели, задачи и срок

полномочий.

4.7.  Заседания Молодежного совета проводятся не реже одного раза в

два месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные

заседания Молодежного совета.

4.8.  Заседание Молодежного совета считается правомочным, если на

нем присутствуют не менее половины его состава.

4.9.  По вопросам, выносимым на заседания, Молодежный совет

принимает решение. Решение считается принятым, если за него проголосовало

большинство присутствующих на заседании членов Молодежного совета.

V. Полномочия председателя, заместителя, ответственного секретаря

Молодежного совета

5.1. Председатель Молодежного совета:

- председательствует на общих собраниях и заседаниях Молодежного

совета;

- утверждает повестки предстоящих  собраний, заседаний Молодежного

совета на основании поступивших предложений;

- осуществляет взаимодействие с отделом культуры, туризма, спорта и

молодежной политики администрации муниципального округа, информирует

о рассмотренных на заседании Молодежного совета вопросах и принятых

решениях;

- организует подготовку материалов и проектов документов к заседанию

Молодежного совета;

 -  информирует членов Молодежного совета о решениях органов

местного самоуправления, касающихся деятельности Молодежного совета;

-  представляет Молодежный совет во взаимоотношениях с органами

местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

-  представляет отчет на заседании Молодежного совета об итогах своей

деятельности и деятельности Молодежного совета за год и другие периоды;

5.2.  Заместитель председателя Молодежного совета:

-  организует и проводит по поручению председателя Молодежного

совета заседания Молодежного совета;

-  замещает председателя Молодежного совета в его отсутствие;

-  координирует в пределах своих полномочий деятельность рабочих

групп Молодежного совета;

-  организует и контролирует выполнение решений, поручений

председателя Молодежного совета принятых на заседаниях Молодежного

совета;

-  решает иные вопросы, связанные с деятельностью Молодежного

совета.

5.3. Ответственный секретарь Молодежного совета:

- организует ведение делопроизводства Молодежного совета;

- ведет протоколы заседаний Молодежного совета;

- организует учет поступающей информации от членов Молодежного

совета;

- оказывает техническое содействие председателю Молодежного совета

в подготовке материалов к заседанию Молодежного совета;

- информирует членов Молодежного совета о дате, времени и месте

заседаний Молодежного совета;

- обобщает и представляет председателю Молодежного совета

поступившие предложения в планы работы Молодежного совета и в проект

повестки заседания Молодежного совета;

- обеспечивает регистрацию и хранение документов Молодежного

совета;

- организует выполнение рекомендаций и решений Молодежного совета,

распоряжений и поручений председателя Молодежного совета;

- организует подсчет голосов при голосовании на заседании

Молодежного совета;

-  выполняет поручения  председателя Молодежного совета.

5.4. Кандидатуры на должности председателя Молодежного совета,

заместителя председателя Молодежного совета и ответственного секретаря

Молодежного совета могут быть выдвинуты, как членами Молодежного

совета, так и путем самовыдвижения.

VI. Заключительные положения

6.1.  Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется

постановлением  администрации муниципального округа.

6.2.  Молодежный совет вправе вносить предложения по изменению

настоящего Положения.